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Říční koridory patří mezi významné strukturní a funkční komponenty krajiny (FORMAN &
GORDON 1981). Vyznačují se vysokou biodiverzitou, hrají důležitou roli ve vodním režimu
krajiny a transportu látek včetně koloběhu živin. Jejich dynamické a vysoce proměnlivé
prostředí z nich činí jedny z nejproduktivněj ších a nejrozmanitěj ších systémů na zeměkouli
(NAIMAN & DÉCAMPS 1997, WARD 1998, TOCKNER & STANFORD 2002). Současně se jedná i o
systémy vysoce citlivé vůči změnám přírodního prostředí způsobené člověkem.

V hustě osídlených částech Evropy byly říční koridory člověkem proměňovány a
upravovány po mnoho století (CHAUVET & DÉCAMPS 1989, PETTS et al. 1989, NAIMAN et
al. 2005). Regulace vodních toků, napřimování a technické úpravy říčních koryt, změny
průtokových poměrů výstavbou vodních děl a v neposlední řadě i intenzivní využívání
a zástavba poříčních zón vedly k drastickému snížení přirozené heterogenity říčních
koridorů a k celkové degradaci jejich ekologických funkcí (BRAVARD et al. 1986, PETTS et
al. 1989, BENKE 1990, WARD & STANFORD 1995a, GODREAU et al. 1999, WARD et al. 1999,
2002a, TOCKNER 2003). Největší změny přitom prodělaly především vodní toky s dobře
vyvinutými a strukturovanými říčními nivami situované v nižších polohách. Dynamické
vztahy a složitý komplex gradientů mezi různými hydrologickými systémy, heterogenním
prostředím a aluviálními biotopy v říčních nivách byly tak zásadním způsobem redukovány
zejména celkovým omezením dynamiky vodního toku, jeho napřímením a stabilizací
do jediného koryta a omezením záplavového režimu (WARD & STANFORD 1995a). Říční
koridory a říční nivy se tak v současné době řadí mezi nejohroženější systémy a jejich
výzkumu i ochraně je věnována velká pozornost (NAIMAN & DÉCAMPS 1990, NIENHUIS
et al. 1998, TOCKNER & WARD 1999, BOON et al. 2000, WARD et al. 2001, NAIMAN et al.
2005).

Systematický a komplexní výzkum říčních koridorů a říčních niv je záležitostí 20. století,
především jeho druhé poloviny. Většina říčních toků v civilizovaných částech temperátní
zóny v Evropě i v Severní Americe byla však již pozměněna dlouho před zformováním
říční ekologie jako dílčího výzkumného směru (PETTS et al. 1989). Počáteční ekologické
studie tak byly mnohdy prováděny na již regulovaných tocích s pozměněnými říčními
nivami, což do jisté míry vedlo k nedocenění klíčové role heterogenity a dynamiky
prostředí a procesů v poříčních oblastech (WARD et al. 2002c). To se projevilo mimo jiné i
na formulaci prvních ekologických konceptů zobecňujících poznatky týkající se ekologie
říčních vod (ILLIES & BOTOSANEANU 1963, VANNOTE et al. 1980, WARD et al. 2002a) a
posléze též na celkovém pojetí ochrany a obnovy narušených říčních koridorů (KONDOLF

1998, WARD et al. 2002c, JANSSON et al. 2005). Jako reakce na tuto situaci je komplexní
ekologický výzkum říčních koridorů a říčních niv v poslední době více orientován na
zachovalé nebo jen málo pozměněné úseky vodních toků (TOCKNER et al. 2000, WARD

et al. 2001, WARD et al. 2002b, 2002c, TOCKNER 2003). Správné pochopení přirozených
procesů a strukturálních vazeb je totiž klíčovým předpokladem pro stanovení vhodného
způsobu jejich ochrany i dlouhodobě udržitelného managementu (STANFORD et al. 1996,
WARD etal. 2001).

V souladu s uvedenými trendy je i téma předkládané disertační práce zaměřené na
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studium vazeb mezi abiotickým prostředím a vegetací v relativně přirozené horské
říční nivě. Studované území představuje širokou, plochou říční nivu, která je utvářena
v horských podmínkách a z převážné části je vyplněna rašeliništi. Jedná se o typ aluvia
ve středoevropském regionu ojedinělý, který zde nebyl dosud detailně studován. Získané
výsledky mohou být příspěvkem k poznání heterogenity a biodiverzity málo narušených
horských toků s dobře vyvinutou říční nivou, ostře kontrastující se silně pozměněnými a
degradovanými úseky plochých říčních niv v nižších polohách Českého masivu. Současně
mohou sloužit jako podklad pro stanovení managementu a ochrany cenného říčního
koridoru, založených na analýze dynamických struktur a jejich vzájemných vztahů.

1.1. Heterogenita a dynamika říčních niv

Termínem říční koridor je označována ta část území, resp. údolí podél vodního toku,
na kterém je vegetace ovlivňována záplavami nebo zvýšenou hladinou vody (NAIMAN &
DÉCAMPS 1997). Říční koridory mohou mít podobu sevřených kaňonovitých údolí nebo
plochých říčních niv. Oba typy se podél vodního toku obvykle střídají v závislosti na
podmínkách prostředí (STANFORD & WARD 1993).

Charakteristickým znakem říčních koridorů je přirozeně vysoká heterogenita projevující
se v prostoru i v čase (WARD 1989, NAIMAN & DÉCAMPS 1997, WARD et al. 2002b). Říční
koridory j sou otevřené, nerovnovážné systémy, utvářené častými přírodními disturbancemi
způsobenými přirozenou dynamikou řeky. Kinetická energie řeky je tak jedním z hlavních
fyzikálních činitelů, který prostřednictvím procesů eroze, transportu a depozice materiálu
formuje struktury uvnitř říčních koridorů a udržuje jejich vysokou časo-prostorovou
diverzitu (PRACH et al. 1996, WARD et al. 1999, TOCKNER et al. 2000, NAIMAN et al. 2005).

Říční koridory představují typické čtyřdimenzionální systémy (WARD 1989). Gradienty
prostředí i heterogenita struktur a probíhajících procesů se zde projevují ve směru
longitudinálním, vertikálním i laterálním. Longitudinální (podélný) gradient vyjadřující
kontinuitu a složitost vazeb podél říčního toku byl charakterizován již v prvních
ekologických konceptech zabývajících se ekologií říčních koridorů - „river continuum
concept" (VANNOTE et al. 1980), „nutrient spiralling concept" (NEWBOLD et al. 1982).
Vertikální gradient vyjadřuje nejčastěji vertikální interakce mezi tekoucí vodou v říčním
toku a zdroji podzemní vody („hyporheic corridor") a související procesy (STANFORD

& WARD 1993). Laterální gradient zahrnuje složité interakce a mozaiku ekotonů mezi
vodním a terestrickým prostředím ve směru od břehů toku k okolním svahům (NAIMAN

& DÉCAMPS 1997, WARD 1998, TOCKNER et al. 2000). Heterogenita prostředí a složitost
funkčních vazeb se obecně podél toku směrem po proudu zvyšuje. Komplikovaností
gradientů a vazeb se vyznačují především široké a ploché nivy podél velkých toků
v nížinných polohách, které mohou dosahovat šířky až několika desítek kilometrů
(MALANSON 1995). Ploché nivy se ovšem za určitých geomorfologických podmínek
objevují i podél horních úseků řek a v horských oblastech. Příkladem ploché horské nivy
s meandrujícím tokem a výraznou laterální dimenzí je sledované území Hornovltavského
luhu. V kapitolách 2 a 3 je analyzována variabilita abiotických poměrů a vegetace podél

laterálního gradientu napříč studovanou říční nivou. Diskutovány jsou zjištěné analogie
a rozdíly ve vztahu k eutrofněj ším typům dobře strukturovaných říčních niv v nižších
nadmořských výškách.

Členitý povrch plochých říčních niv, primárně utvářený hydrogeomorfologickými procesy,
představuj e základní matrix, ve které mohou vznikat různorodé typy mezo- a mikrohabitatů
s rozdílnými stanovištními podmínkami. Topografická členitost vyznačující se častým
střídáním terénních sníženin a elevací je nejvýraznější v blízkosti řeky, kde kinetická
energie toku je největší a kde nejčastěji dochází k přesunům většího množství materiálu.
U meandrujících toků jsou nárazové konkávní břehy vymílány, zatímco v konvexní části
meandrůje materiál ukládán a niva se laterálně obnovuje. Meandry přirozených toků se
tak posouvají laterálně a ve směru po proudu a v konkávních částech jejich smyček je
povrch nivy typicky zvlněn do struktur označovaných jako ridges and swales. Dalším
charakteristickým prvkem jsou agradační valy (leveés) tvořené hrubšími sedimenty,
které jsou deponovány blízko břehových partií podél toku během záplav. U velkých

[…]

and the hyporheic corridor. Journal ofthe North American Benthological Society, 12: 48-
60.

STANFORD J.A., WARD J.V., LISS W.J., FRISSELL C.A., WILLIAMS R.N., LICHATOWICH J.A.
& COUTANT C.C., 1996: A general protocol for restoration of regulated rivers. Regulated

176

Rivers: Research & Management, 12: 391-413.

STATZNER B. & HIGLER B., 1986: Stream hydraulics as a major determinant of benthic
invertebrate zonation patterns. Freshwater Biology, 16: 127-139.

STATZNER B. & KOHMANN F., 1995: River and stream ecosystems in Austria, Germany and
Switzerland. In: River and Stream Ecosystems, CUSHING C.E., CUMMINS K.W. & MINSHALL

G.W. (eds), Elsevier: Amsterdam. pp. 439-478.

STEINER G.M. 1992: ÖssterreichischerMoorschutzkatalog, 4 Aufl., Wien, 509 pp.

STRAŠKRABOVÁ J. & PRACH K., 1998: Five years of restoration of alluvial meadows: A case
study from Central Europe. In: European wet grasslands: Biodiversity, management and
restoration), JOYS CH.B. & WADE M. (eds), John Wiley & Sons Ltd., pp. 297-303.

SUCCOW M. & JESCHKE L., 1990: Moore in der Landschaft. Urania-Verlag, Leipzig-Jena-
Berlin, 268 pp.

TOCKNER K., 2003: Linking pattern and process along river corridors. In: Emergingconcepts
for integrating human and environmental water needs in river basin management, PETTS

G. & KENNEDY B. (eds), London, pp. 14-20.

TOCKNER K. & WARD J.V., 1999: Biodiversity along riparian corridors. Large Rivers, 11/3,
Archiv für Hydrobiologie. Supplementband., 115/3: 293-310.

TOCKNER K., MALARD F. & WARD J.V., 2000: An extension of the flood pulse concept.
HydrologicalProcesses, 14: 2861-2883.

TOCKNER K. & STANFORD J.A., 2002: Riverine floodplains: present state and future trends.
Environmental Conservation, 29: 308-330.

VANNOTE R., MINSHALL G.W., CUMMINS K., SEDELI J. R. & CUSHING C.E., 1980: The river
continuum concept. Canadian Journal ofFisheries andAquatic Sciences, 37: 130-137.

WARD J.V., 1989: The four-dimensional nature of lotic ecosystems. Journal ofthe North
American Benthological Society, 8 (1): 2-8.

WARD J.V., 1998: Riverine landscapes: Biodiversity patterns, disturbance regimes, and
aquatic conservation. Biological Conservation, 83: 269-278.

WARD J.V. & STANFORD J.A., 1995a: Ecological connectivity in alluvial river ecosystems
and its disruption by flow regulation. Regulated Rivers: Research & Management, 11:
105-119.

177

WARD J.V. & STANFORD J. A., 1995b: The serial discontinuity concept: extending the model
to floodplain rivers. RegulatedRivers: Research & Management ,15: 63-75.

WARD J.V., TOCKNER K. & SCHIEMER F., 1999: Biodiversity of floodplain river ecosystems:
ecotones and connectivity. Regulated Rivers: Research & Management, 15: 125-139.

WARD J.V. & TOCKNER K., 2001: Biodiversity: towards a unifying theme for river ecology.
Freshwater Biology, 46: 807-819.

WARD J.V., TOCKNER K., UEHLINGER U. & MALARD F., 2001: Understanding natural patterns
and processes in river corridors as the basis for effective river restoration. Regulated
Rivers: Research & Management, 17: 311-323.

WARD J.V., ROBINSON C.T. & TOCKNER K., 2002a: Applicability of ecological theory to
riverine ecosystems. Verhandlungen der Internationalen Vereinigung der Limnologie, 28:
443-450.

WARD J.V., TOCKNER K., ARSCOTT D.B. & CLARET C., 2002b: Riverine landscape diversity.
Freshwater Biology, 47: 517-539.

WARD J.V., MALARD F. & TOCKNER K., 2002C: Landscape ecology: a framework for
integrating pattern and process in river corridors. Landscape Ecology, 17 (Suppl. 1): 35-

45.

WASSEN M. J., 1990: Hydrology, water chemistry and nutrient accumulation in the Bierbza
fens and floodplains (Poland). Wetlands Ecology and Management, 3: 125-137.

WASSEN M.J., van DIGGELEN R., WOLEJKO L. & VERHOEVEN J.T.A., 1996: A comparison of
fens in natural and artificial landscapes. Vegetatio 126: 5-26.

WASSEN M. J., PEETERS W.H.M. & VENTERINK H.O., 2003: Patterns in vegetation hydrology,
and nutrient availability in an undisturbed river floodplain in Poland. Plant Ecology, 165:
27-43.

WILLBYN.J.,MURPHYK.J.,GILVEARD.J.,GRIEVEI.C.&PULFORDI.D., 1997:Hydrochemical-
vegetation interactions on a Scottish floodplain mire. BHS Occassional Paper (British
Hydrological Society), pp. 40-52.

178

Poděkování

V prvé řadě děkuji svému školiteli Prof. Karlu Prachovi za všechny cenné rady, celkovou
pomoc a trpělivost při zpracování disertační práce. Dále děkuji svým rodičům za pomoc
při hlídání potomstva a svému bratrovi za podporu. Také děkuji kolegům ze Správy NP
a CHKO Šumava, kteří pomáhali při sběru terénních dat, a všem, kteří se podíleli na
zpracování dat a sepsání dílčích publikací, jmenovitě pak hlavně Jiřímu Sádlovi, Marku
Bastlovi a Janu Kučerovi. Velký dík patří i Pavlu Šustrovi za pomoc při závěrečné editaci
disertační práce pro tisk.

179

180