Vyjádření školitele k doktorské disertační práci Ivy Bufkové *Vazby mezi vegetací a prostředím v horské říční nivě*

Kotlina Horní Vltavy je mimořádným územím. Je málo řek, které mají na svém horním toku vyvinutou plochou nivu se soustavou tůní, slepých ramen apod. Navíc, Kotlinu Horní Vltavy lze považovat za jakýsi ostrov boreální krajiny ve střední Evropě, s velkým významem mj. fytogeografickým, zoogeografickým a ochránářským. Proto jsem velmi rád, že se Iva, dle mého názoru velmi úspěšně, zhostila výzkumu tohoto mimořádného území. Není mnoho říčních niv, které se mohou pochlubit tak ucelenou monografií, kterou představuje jednak monotematické číslo časopisu *Silva Gabreta* a pak hlavně předložená práce. Ono monotematické číslo se stalo i základem disertace, doplněné o výtah publikovaný v kvalitním mezinárodním časopise a dvě dílčí práce. Cením si velmi pěkného, přehledného úvodu a i závěrečné části práce. Vedle vlastních vědeckých přínosů jsou důležité všechny ochránářské výstupy a doporučení pro praktický management území. To je ostatně v souladu s dlouholetým působením autorky na Správě NP a CHKO Šumava. Domnívám se, že návrhy aplikací vědeckých výsledků velmi obohacují podobně zaměřené doktorské disertační práce.

Rád konstatuji, že se s Ivou po celou dobu jejího doktorského studia dobře spolupracovalo. I přes značné jiné pracovní a rodinné vytížení se tématu věnovala s velkým entusiasmem a zodpovědně. Forma doktorského studia byla od počátku externí, proto i poněkud delší doba mezi zadáním a odevzdáním práce. To ale na druhé straně bezesporu přispělo ke kvalitě předložené práce.

Podrobné zhodnocení práce je věcí oponentů. Já mohu jen konstatovat, že jsem celkově s předloženou prací velmi spokojen. Přeji Ivě úspěch v další profesní dráze i jinak.

V Českých Budějovicích, 2.5.2007

Karel Prach

školitel